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Flo Kasearu, Corona ur teckningsserien Gotländska Rädslor, 2020.

BALTIC ART CENTER





BAC – Baltic Art Center på Gotland är sedan 2001 ett av Sveriges mest profilerade konstinstitutioner 
och residens för internationell samtida konst utanför storstadsregionerna. BAC är en småskalig och 
lokalt baserad verksamhet med internationell räckvidd som drivs av två anställda med kontor och en 
gästlägenhet på Stora Torget i innerstaden av det medeltida världsarvet Visby. Utifrån residensets 
bas i Visby tillgängliggör BAC hela Gotland som en utökad ateljé för residenskonstnärer genom att 
skapa möjlighet för dem att resa runt och utforska platser och möta olika delar av lokalsamhället, 
landskapet och öns historia. På så sätt utgör BAC en internationell mötesplats i Östersjöregionen som 
för samman konstnärer och organisationer lokalt och internationellt. Genom att sammanföra olika 
metoder, konstnärliga praktiker och kunskaper bidrar BAC till att berika konstlivet och synliggöra 
Gotland som en arena för samtida konst. 

Under 2020 har verksamheten, likt andra internationella residens och kulturaktörer, hämmats 
av Coronapandemins restriktioner för resande och möten. Året har inneburit en utmaning och 
kunskapsutveckling vad gäller projektarbete på distans, uppskjutna evenemang och ökad digital 
närvaro. 
 
Målsättningen är även framgent att bibehålla den höga kvalitén på BAC:s konstnärliga verksamhet 
och samtidigt fortsätta att utveckla utbyte och samarbete i Östersjöregionen, den konstnärliga 
forskningen och mångfalds- och hållbarhetsperspektiven.

Processbild, Tågandet på Visborg, Ingela Ihrman 2020. Foto: Ingela Ihrman.



VERKSAMHETENS GENOMSLAG I MEDIA OCH PÅ KONSTSCENEN
Vår målsättning är att kontinuerligt göra BAC:s verksamhet synlig på Gotland, nationellt och 
internationellt genom olika samarbeten och presentationer. Inbjudningar och kontakter på den lokala, 
nationella och internationella konstscenen visar också att BAC är ett etablerat namn vars verksamhet 
kännetecknas av kvalité. På Gotland är BAC en känd konstorganisation som media gärna bevakar. 

Under 2020 har vi nått media och publik via estniska konstnären Flo Kasearus teckningsprojekt 
Gotländska Rädslor och Konst i stadsutveckling Visborg. Konstprojekten på Visborg har bidragit till en 
fördjupad lokal förankring för BAC som konstorganisation i media, bland arrangörer och medarbetare 
på Region Gotland.

Artiklar och inslag i media 
Gotlands Allehanda 2020-05-16 - 06-16, 11 teckningar ur Flo Kasearus teckningsprojekt Gotländska 
Rädslor
Sveriges Radio P4 Gotland, 2020-07-13, Konst i stadsutveckling Visborg 
Gotlands Tidningar 2020-09-07, Konst i stadsutveckling Visborg 

Gotlands Allehanda 2020-05-16 - 06-16, 11 teckningar ur Flo Kasearus teckningsprojekt Gotländska Rädslor  





RESIDENS OCH PROJEKT 
Under 2020 deltog 7 konstnärer i BAC:s residensprogram med arvode och projektmedel. Av de 7 
konstnärerna var 4 kvinnor och 3 män. Vår profil som residens- och konstorganisation med inriktning 
på konstnärlig forskning och konstprojekt som adresserar aktuella frågor kring miljö och social 
hållbarhet lockar nya samarbetspartners som bjuder in oss till samarbets- och forskningsprojekt och 
nätverk. Exempel på detta är Kingston Universitys Making it Home som leds av konstnären Azadeh 
Fatherad där BAC under 2020 engagerats som ”co-researcher” för att arrangera estetiska workshops 
i forskningssyfte på Gotland. BAC har även inlett ett samarbete med Campus Gotland/Uppsala 
Universitets nya forskarskola inriktad på hållbarhet.

AIR_BALTIC 
AIR_BALTIC residenset är en plattform för konstnärliga praktiker som undersöker hur olika sociala, 
historiska och politiska narrativ kan ge avtryck i naturen, den byggda miljön, institutioner och 
minneskultur i Östersjöregionen. 

Flo Kasearu
Estniska Flo Kasearu påbörjade sitt projekt genom en researchvistelse på Gotland i februari 2019. 
I sitt residensprojekt Gotländska Rädslor ville hon undersöka den gotländska mentaliteten och ta 
reda på hur Gotlands geografi och historia påverkar de lokala rädslorna. Metoden har hon använt i 
olika sammanhang i sin teckningsserie ”The Fears of…”, där hon sedan 2013 med lika delar allvar 
och humor har tagit sig an olika gruppers rädslor genom att samla in berättelser och information 
i workshops för att sedan bearbeta dem i en serie teckningar. I mars fick vi avbryta arbetet med 
workshops pga av Coronapandemin. Istället genomfördes projektet med hjälp av en webbenkät med 
frågor till de deltagande. Teckningsserie Gotländska Rädslor publicerades i april-maj både online på 
BAC:s webbsida och på papper i Gotlands Allehanda.

Lina Lapelyte
Den litauiska konstnären och kompositören Lina Lapelytes residensprojekt är uppskjutet till 2021 pga 

Gotlands Allehanda 2020-05-16 - 06-16, 11 teckningar ur Flo Kasearus teckningsprojekt Gotländska Rädslor  



av pandemin. 

Gotlands Allehanda 2020-05-16 - 06-16, 11 teckningar ur Flo Kasearus teckningsprojekt Gotländska Rädslor  



Konst i Stadsutveckling Visborg 
Region Gotland planerar för bostadsutbyggnad och verksamheter i det tidigare regementsområdet 
Visborg söder om Visby. Projektet Konst i Stadsutveckling Visborg genomfördes i samverkan mellan 
Region Gotland, Statens konstråd och BAC. Huvudsyftet med samverkan var att Region Gotland 
vill utveckla sina arbetsmetoder när det gäller att inkludera konst i stadsutvecklingsprojekt och på 
så vis försöka hitta nya och andra perspektiv i stadsbyggnadsprocessen och området än de direkt 
förväntade. BAC anlitades som konstnärlig projektledare för att projektleda och genomföra konkreta 
projekt och delta i Region Gotlands gestaltningsgrupp för stadsutvecklingsprojekt Visborg.

Fokus för de konstnärliga undersökningarna har varit det område som omfattas av etapp 1, 
Nordvästra Visborg. De konstnärliga undersökningarna har förhållit sig till en stadsmiljö som ännu 
bara finns på ritbordet. De inbjudna konstnärerna; Ingela Ihrman, Juri Markkula och Gediminas och 
Nomeda Urbonas, påbörjade sina undersökningar av Visborg i slutet av 2019. De restriktioner som 
rått sedan våren 2020 har tvingar över stora delar av projektet on-line. Projektet har dock kunnat 
genomföras och redovisas med en rapport till stora delar enligt de mål som satts inom projektet. 

Vi har dessutom kunnat göra en omfattande digital presentation av konstprojekten on-line med 
audio-visuellt material kring de konstnärliga processerna.: Nya Perspektiv Visborg – tre konstnärliga 

Webbpresentation: Nya Perspektiv Visborg – tre konstnärliga undersökningar



undersökningar.
Juri Markkula 
I projektet ANNO MMXX har Juri Markkula utvecklat ett gestaltningskoncept för den planerade 
stadsparken Donners hage i Visborg. Konstnären har använt sig av platsens kulturhistoria 
och naturvärden och har tematiserat regementsområdets tegelarkitektur, kulturstängsel och 
den lokala vegetationen i gestaltningar som markerar in- och utgångar i parken. Tanken med 
gestaltningskonceptet har varit att det ska bidra till att rama in Donners hage, både som en fysisk 
plats och en plats av minnen. ANNO MMXX består av fyra delar som markerar platser där man 
kommer att kunna passera genom parken till fots och cykel. 

 Ruin, modell, ANNO MMXX, Juri Markkula, 2020. Foto: Karl Melander

Bandtun, modell trappsteg            Alen, modell  
ANNO MMXX, Juri Markkula, 2020. Foto: Karl Melander



Performancetest, Rådhuset, Region Gotland, Tågandet på Visborg, Ingela Ihrman, 2020. Foto: BAC 

Ingela Ihrman  
Ingela Ihrman har föreslagit en modell för konstnärliga medverkan där resultatet inte är ett realiserat 
verk, utan en realiserad process inom projektets ramar. Hennes projekt har inte i första hand riktat 
sig till de som kommer att bo och arbeta i ett framtida Visborg utan till de tjänstepersoner på 
Region Gotland som arbetar med att planera stadsdelen idag. På så sätt har konstnären tänkt att 
den konstnärliga blicken och tänkandet kan sippra vidare genom de olika personernas arbeten och 
påverka själva planeringen. 

Genom projektets gång har konstnären genomfört samtal med gestaltningsgruppen för Visborg och 
tagit del av underlag, planer och tankar. Parallellt med detta har hennes egen process genererat 
bilder, objekt, ljud, text och rörelser som kopplar samman delar av stadsutvecklingsprojektet med 
historien, människans förhållningssätt till naturen och specifika växter och djur. Processen inom 
hennes konstnärliga förstudie har siktat mot ett verk i form av ett tänkt tåg betitlat Tågandet på 
Visborg. Projektet fångar in och ställer aspekter av stadsbyggnad på sin spets – från det tekniska till 
det existentiella och ger därmed den nya stadsdelen och dess utveckling fler bottnar och större djup. 
 
Som en del av sitt projekt, donerade Ingela Ihrman till den regionala konstsamlingen, affischen 
Tågandet på Visborg och en svartvatten-gråvatten kostym som hon tillverkat för performancetestet på 
Region Gotlands huvudkontor.

Tågandet på Visborg, Ingela Ihrman, 2020. Foto: BAC                                                     



Urbonas Studio 
Utgångspunkten för Nomeda och Gediminas Urbonas konstnärliga undersökning, The 
Swamp Observatory – an Instrumentarium for Change of Perspective, har varit de planerade 
dagvattendammarna i norra Visborg. Med projektet The Swamp Observatory har konstnärerna skapat 
en konceptuell ram och digitalt verktyg för invånare att lära sig om och observera den livsmiljö som 
de planerade dagvattendammarna i Visborg kan ge upphov. 
Genom Augmented Reality-teknik förstärks verkligheten med föreställningar om framtida, ännu 
okända, material och arter. På så vis vill konstnärerna utveckla en metodik för konstnärlig intervention 
i stadsutveckling via miljöpedagogik. Tanken är att invånare ska få tillgång till The Swamp 
Observatory genom en digital värld via webben och genom en applikation som kan aktiveras i 
exempelvis en smartphone och som ger sensorisk förstärkning av platsen i Visborg. Projektet har 
utvecklat en digital prototyp i samarbete med sjätteklassarna och deras lärare på Atheneskolan som 
på sina bildlektioner har bidragit med att skapa karaktärer som kommer att samexistera i The Swamp 

Urbonas Studio, The Swamp Observatory, 2021.
Konceptuella skisser för AR miljö. Teckningar av elever i klass 6 på Atheneskolan. 3D modeller i samarbete med 
Indrė Umbrasaitė. AR av Steven Bachelder. Foto: Karl Melander



Observatory.
Konsten i kulturarvet 
– ett konstnärligt forskningsresidens på Gotlands Museum 
Konsten i Kulturarvet är ett samarbete mellan BAC och Gotlands Museum, som genomförs med stöd 
av Kulturrådets regionala utvecklingsbidrag. Det konstnärliga forskningsresidenset tar emot svenska 
och internationella konstnärer med intresse för historieskrivning, kulturarvsfrågor och kulturmiljöer i 
syfte att undersöka och gestalta kulturarvet på nytt utifrån konstnärlig forskning. Tanken med detta 
utvecklingsprojekt är att matcha samtidskonstens intresse för kulturarv med muséernas behov av att 
samverka inom och utanför den egna organisationen, samt beforska och presentera samlingarna på 
nya sätt. 

Konsten i kulturarvet ger konstnärerna tillgång till museisamlingar och kulturmiljöer och specialister 
kopplade till dessa. Det konstnärliga forskningsarbetet kan sedan tillgängliggöras på olika vis: 
genom publika program, utställningar eller publiceringar beroende på den form forskningen tagit. 
Representanter från BAC och Gotlands Museum samlas regelbundet i en projektgrupp som diskuterar 
och beslutar om projektets inriktning, planering och tillgängliggörande. 

Augustas Serapinas 
Efter det inledande projektet Fred med jorden med Åsa Sonjasdotter 2017-2019, bjöds den 
litauiske konstnären Augustas Serapinas in att undersöka Gotlands museums samlingarna på temat 
”gömda och glömda rum”. Under sin research i samlingarna under 2019 kom han att intressera 
sig för Magasin Visborg där Gotlands museum förvarar sina samlingar. Byggnaden är belägen i 
stadsdelen Visborg i Visby och är en semioffentlig del av museets verksamhet. Magasinet är både 
ett klimatanpassat lager och en arbetsplats där beslut fattas kring vad som tillåts att ingå i muséets 
samlingar. Konstnären har föreslagit ett platsspecifikt verk i anslutning till byggnaden i form av ett 
standtunestängsel. Med detta tillägg vill han både skapa en skulptural inramning till personalens 
uteplats och lyfta fram aspekter av kulturarvsdiskussionen som: vilka föremål betraktas som en del av 
kulturarvet, vem definierar det, vilka gränser eller hinder finns runt museets samlingar? Presentationen 
av projektet sköts till följd av Coronapandemin upp till 2021.

Augustas Serapinas, skulpturskiss, 2020. 



EVENEMANG 2020
 
Samtidskonstdagarna 21-22 oktober
BAC deltog och medverkade som presentatör i digital, nationell konferens arrangerad av Statens 
konstråd. 

Konst i stadsutveckling 4-5 november 
BAC deltog i digital nationell konferens arrangerad av Statens konstråd.

Nätverksträff för nationellt nätverk för konstnärliga residens 24-25 november
BAC deltog i digital, nationell nätverksträff för startandet av ett nätverk som arrangör.  
www.air-sv.se

Lokala konstaktörer 2 december
BAC deltog i digital nationell konferens arrangerad av Statens konstråd.

NÄTVERK 
 
Nätverksbyggande och konferenser ägde rum helt och hållet i digitala rum under 2020. BAC deltog 
i en digital arbetsgrupp bestående av lokala konstorganisationer som ville driva opinion för bristen 
på utställningsplatser för samtida konst på Gotland efter att både Gotlands konstmuseum och Galleri 
Gotland tvingats stänga. 

BAC satt i en referensgrupp för omställning av de kulturella näringarna på Gotland. BAC medverkade 
i ett programråd och var delaktig i att genomdriva en digital nätverksträff för att starta ett nationellt 
nätverk för konstnärliga residens i samarbete med Art Inside Out och Iaspis. 
BAC har deltagit i webbinarieserien Cross-Pollinations - ett utbyte mellan 8 svenska och 8 ryska 
konstorganisationer arrangerat av Iaspis och Sveriges Kulturråd i Moskva. Inom nätverket A 
Handshake and A Smile medverkade BAC till planerandet av en nätverksträff på Gotland hösten 2020 
som nu skjutits upp.

SAMARBETSORGANISATIONER 

Art Inside Out; Region Halland, Campus Gotland/Uppsala Universitet, Gotlands Museum, Iaspis,  
Kingston University, Konstfrämjandet, Lunds Universitet, Milvius Artistic Research Center, Knislinge, 
Statens konstråd samt Tekniska förvaltningen, Samhällsbyggnadsförvaltningen och Kulturenheten på 
Region Gotland.

EXTERNA MEDEL

I dagsläget söker BAC alla medel för den konstnärliga verksamheten separat. 

Under 2020 hade vi sammantaget i budget 808,000 SEK genom externa medel till 
residensverksamheten, den konstnärliga produktionen och presentationer. 



ANSÖKNINGAR

Verksamhetsbidrag för 2020:
Region Gotland. Bifall med 600,000 SEK i december 2019. 
Kulturrådet. Bifall med 650,000 SEK i februari 2020.
 
Formas: Gestaltad livsmiljö – arkitektur, form, design, konst och kulturarv i offentlig miljö för Air 
Visborg. Avslag med 4,000,000 SEK för 2020-24.

ORGANISATION

BAC:s styrelse under 2020: Britt-Inger Johansson (ordförande), Mikael Adsenius (vice ordförande), 
samt ordinarie ledamöter: Henrik Andersson, Cristina Jardim Ribero Joanna Sandell och Solvita Krese. 
2020 genomfördes 2 styrelsemöten, varav årsmötet i Visby den 29 april.  

Personalen bestod av Anna Norberg, platsansvarig och projektkoordinator BAC, tillsvidareanställd 
75% och Helena Selder, konstnärlig ledare 75%, båda med höjd tjänstegrad till 100% under 2020 
genom arbetet på projektet Konst i Stadsutveckling Visborg. 
 

Anna Norberg, Juri Markkula och Helena Selder. Foto: Karl Melander





BAC
Baltic Art Center
Stora Torget 16 
621 56 Visby, Sweden
www.balticartcenter.com


